



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO:

A Secretaria Municipal de Saúde de Senador Pompeu, no exercício de suas atribuições institucionais, identifica a necessidade de garantir o suporte adequado para a atuação eficiente dos Agentes de Combate às Endemias, Agentes Comunitários de Saúde e equipes da Vigilância Sanitária. Tais profissionais desempenham papel estratégico na promoção da saúde, prevenção de doenças e controle de agravos, atuando diretamente junto à população, nos domicílios e em espaços públicos, em consonância com os programas e políticas do Sistema Único de Saúde (SUS).

Para assegurar que as ações em campo sejam realizadas com qualidade, segurança e efetividade, torna-se indispensável a disponibilização contínua de materiais de uso técnico e operacional, tais como Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), materiais educativos, instrumentos de trabalho e insumos de rotina. Esses materiais são fundamentais para a execução das atividades previstas nos programas de vigilância em saúde, atenção básica, controle de endemias e inspeções sanitárias, permitindo o alcance das metas pactuadas e o fortalecimento das ações preventivas no território municipal.

Dessa forma, o presente Estudo Técnico Preliminar tem por objetivo avaliar a viabilidade, as alternativas existentes e os elementos essenciais para subsidiar futura contratação, por meio de registro de preços, voltada à aquisição dos referidos materiais, garantindo o atendimento eficiente e contínuo das necessidades operacionais da Secretaria de Saúde.

1.1. ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SECRETARIA DA SAÚDE	LUCIA CAVALCANTE SILVA

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

A Secretaria de Saúde do Município de Senador Pompeu necessita garantir o suporte operacional e logístico necessário para que os Agentes de Combate às Endemias, Agentes Comunitários de Saúde e equipes da Vigilância Sanitária possam desempenhar plenamente suas atribuições. Essas categorias profissionais são fundamentais para a execução das ações de prevenção, promoção e vigilância em saúde, diretamente vinculadas aos programas estratégicos do Sistema Único de Saúde (SUS), como o Programa de Saúde da Família (PSF), o Programa Nacional de Controle da Dengue (PNCD), a vigilância epidemiológica, sanitária e ambiental, entre outros.

A ausência ou insuficiência de recursos de apoio — como transporte, equipamentos de proteção individual (EPIs), materiais permanentes e de consumo, tecnologia da informação, suporte técnico e operacional — compromete diretamente a eficácia das ações desenvolvidas em campo, prejudicando a cobertura das visitas domiciliares, a identificação precoce de focos de doenças, o acompanhamento de agravos à saúde e a aplicação de medidas sanitárias.

Dessa forma, a contratação de empresa ou aquisição de bens e serviços destinados a fornecer esse suporte visa atender à necessidade pública concreta de manter e aprimorar



as condições de trabalho desses profissionais, garantindo a continuidade e eficiência dos serviços de saúde preventiva, controle de endemias e vigilância sanitária no município, em consonância com as diretrizes do Ministério da Saúde, do Plano Municipal de Saúde vigente e com os princípios da administração pública.

Trata-se, portanto, de contratação imprescindível para assegurar o interesse público na promoção da saúde, prevenção de doenças e melhoria da qualidade de vida da população local.

3. POSSÍVEIS SOLUÇÕES DE MERCADO

Diante da necessidade de aquisição de materiais destinados ao suporte das atividades dos Agentes de Endemias, Agentes de Saúde e da Vigilância Sanitária, foram avaliadas as seguintes alternativas disponíveis no mercado para atendimento da demanda:

3.1. Aquisição Direta por Licitação Convencional (Pregão Eletrônico)

Consiste na realização de um processo licitatório específico, com objeto e quantidades previamente definidos, resultando na formalização de um contrato único de fornecimento.

Vantagens:

- Maior controle sobre a entrega imediata e total do quantitativo licitado.
- Possibilidade de estabelecer cronograma firme de fornecimento.

Desvantagens:

- Pouca flexibilidade para atender variações ou demandas futuras não previstas.
- Exige previsão exata das quantidades a serem adquiridas, sob risco de perda de materiais ou desabastecimento.

3.2. Adesão a Ata de Registro de Preços de Outro Órgão (Carona)

A administração municipal pode optar por aderir a atas vigentes de outros entes públicos que tenham objeto compatível, desde que preenchidos os requisitos legais e formais da Lei 14.133/2021.

Vantagens:

- Rapidez na contratação, desde que autorizada pelo órgão gerenciador da ata.
- Redução dos custos administrativos e operacionais do processo licitatório.

Desvantagens:

- Risco de descontinuidade ou inexecução, dependendo da capacidade do fornecedor original.
- Possível inadequação de especificações ou valores às necessidades locais.
- Sujeita à limitação legal de até 50% do quantitativo do órgão gerenciador.

3.3. Aquisição por Dispensa de Licitação (art. 75, II ou IV da Lei 14.133/2021)

Aplicável apenas para aquisições de pequeno valor, conforme limites legais vigentes.

Vantagens:

- Rapidez e simplicidade na tramitação processual.
- Adequado para aquisições urgentes ou emergenciais, dentro do limite legal.

Desvantagens:

- Inadequada para atender demandas de maior escala ou de fornecimento contínuo.



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



- Exige justificativa detalhada e limitação de valores (R\$ 54.000,00 para compras, na forma da Lei).

3.4. Registro de Preços (Sistema de Registro de Preços - SRP)
Instrumento previsto no art. 82 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, que permite a seleção de fornecedores para fornecimento futuro, sob demanda, com validade de até 12 meses.

Vantagens:

- Flexibilidade para aquisição conforme a demanda real e disponibilidade orçamentária.
- Otimização do processo licitatório, com possibilidade de adesão por outros órgãos.
- Redução de estoques e perdas, evitando compras em excesso.
- Preços fixados por período determinado, facilitando o planejamento financeiro.

Desvantagens:

- Exige gestão ativa da ata, com controle rigoroso das requisições e do saldo remanescente.
- Possibilidade de os fornecedores se recusarem a fornecer quando demandados, exigindo penalidades e eventual convocação de remanescente.

4. LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES:

4.1. Considerando as características operacionais e a frequência de uso, foram identificados os seguintes itens:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	LUVA LÁTEX NEOPRENE BICOLOR SLIM CA 37900	40,00	PAR
	LUVA LÁTEX NEOPRENE BICOLOR SLIM CA 37900		
2	LUVA DE SEGURANÇA FLEXCUT	4,00	PAR
	LUVA DE SEGURANÇA FLEXCUT, ANTI CORTE, PU DE POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE		
3	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	20,00	UNIDADE
	ÓCULOS DE PROTEÇÃO EM AMPLA VISÃO INCOLOR		
4	MÁSCARA FULL FACE FACIAL ABSOLUTE STD P/ DOIS FILTROS	2,00	UNIDADE
	MÁSCARA FULL FACE FACIAL ABSOLUTE STD P/ DOIS FILTROS		
5	CAPACETE PLÁSTICO E COM ABAS TOTAL, COR BRANCO	10,00	UNIDADE
	CAPACETE PLÁSTICO E COM ABAS TOTAL, COR BRANCO		
6	FILTRO PARA MASCARA 3810 A1B1 VO.GA PARA MÁSCARA ABSOLUTE	20,00	UNIDADE
	FILTRO PARA MASCARA 3810 A1B1 VO.GA PARA MÁSCARA ABSOLUTE		
7	FILTRO TIPO 9000 A2B2 VO.GA PARA MÁSCARA RB	60,00	UNIDADE
	FILTRO TIPO 9000 A2B2 VO.GA PARA MÁSCARA RB		
8	CAPACETE PARA ALTURA	10,00	UNIDADE
	CAPACETE PARA ALTURA, CASCO INJETADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) CAPACETE PARA ALTURA, CASCO INJETADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) , 4 SUPORTES DE LANTERNA FEITO EM NYLON PRESOS AO CASCO. JUGULAR COM 3 PONTOS DE ANCORAGEM COM FITAS ANTIALÉRGICAS FABRICADAS EM POLIAMIDA, PROPORCIONANDO UM TOQUE MACIO EM CONTATO COM A PELE. REGULADORES E FIVELA EM NYLON PROPORCIONAM UM PERFEITO AJUSTE DA JUGULAR E COM TRATAMENTO UV CA 14816.		
9	CINTO PARAQUEDISTA ABDOMINAL	10,00	UNIDADE
	CINTO PARAQUEDISTA ABDOMINAL COM 7 PONTOS, COM REGULAGEM NA CINTURA, PEITO E PERNAS, COM ALMOFADA NA LOMBAR PARA O CONFORTO DO USUARIO PONTOS: 1 NA DORSAL, 2 FRONTAL, 2 CINTURA PARA POSICIONAMENTO E 2 NOS OMBROS PARA ESPAÇO CONFINADO E		



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



SUSPENSÃO. POSSUI PORTA FERRAMENTA, DESCANSO DE MOSQUETÃO E PONTO REFLETIVO NA LOMBAR TAMANHO ÚNICO, VESTE DO P AO G E TEMOS TAMANHO GG			
10	TALABARTE DUPLO ELASTIZADO COM ABS E MOSQUETÃO 55	10,00	UNIDADE
TALABARTE DUPLO ELASTIZADO COM ABS E MOSQUETÃO 55			
11	TALABARTE DE POSICIONAMENTO EM CORDA 12MM, COM REGULADOR AÇO INOX	10,00	UNIDADE
TALABARTE DE POSICIONAMENTO EM CORDA 12MM, COM REGULADOR AÇO INOX			
12	TRAVA QUEDAS EM AÇO	10,00	UNIDADE
TRAVA QUEDAS EM AÇO CARBONO, TIPO BORBOLETA, PARA USO EM CORDA 12MM.			
13	CINTA DE ANCORAGEM	10,00	UNIDADE
CINTA DE ANCORAGEM, COM 2 LAÇADAS, CARGA DE RUPTURA 22 KN, TAMHO 120 CM			
14	MOSQUETÃO OVAL DUPLA TRAVA ROSCADA	10,00	UNIDADE
MOSQUETÃO OVAL DUPLA TRAVA ROSCADA			
15	LANTERNA LED	10,00	UNIDADE
LANTERNA LED, RECARREGÁVEL BILVOT 3W			
16	TRENA DIGITAL PORTÁTIL DE ALTA PRECISÃO	2,00	UNIDADE
TRENA DIGITAL PORTÁTIL DE ALTA PRECISÃO A LASER COM CAPACIDADE DE MEDIR ATÉ 100 METROS. DW0330SN			
17	ÓCULOS LUPA DE CABEÇA	2,00	UNIDADE
ÓCULOS LUPA DE CABEÇA, PALA PROFISSIONAL COM 5 LENTES E 2 LEDS			
18	LUPA	1,00	UNIDADE
LUPA - MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPIO LED			
19	FITA MÉTRICA	170,00	UNIDADE
FITA MÉTRICA 1,5M, COM ACABAMENTO EM FIBRA DE VIDRO. PONTAS FINALIZADAS EM METAL			
20	FOTOCOLORÍMETRO AQUACOLOR	2,00	UNIDADE
FOTOCOLORÍMETRO AQUACOLOR CLORO FE IP 67 - COLORÍMETRO MICROPROCESSADO, DIGITAL, PORTÁTIL, PARA ANÁLISE DE CLORO RESIDUAL LIVRE, TOTAL E COMBINADO E PH.			
21	TRENA RETRÁTIL	40,00	UNIDADE
TRENA RETRÁTIL DE 5M, COM TRAVA			
22	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO	2,00	UNIDADE
TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO COM MIRA LASER -50° A 380°C.			
23	BONÉ DE BRIM - LOGOMARCA DA VIGILANCIA SANITÁRIA.	80,00	UNIDADE
BONÉ DE BRIM COM REGULADOR DE TAMANHO E COM CASQUETE NA COR PRETA COM LOGOMARCA DA VIGILANCIA SANITÁRIA.			
24	BONÉ DE BRIM: LOGOMARCA DA ENDEMIAS	80,00	UNIDADE
BONÉ DE BRIM COM REGULADOR DE TAMANHO E COM CASQUETE NA COR CAQUI COM LOGOMARCA DA ENDEMIAS.			
25	MEIA ADULTO MASCULINA, COR CINZA	60,00	PAR
MEIA ADULTO MASCULINA ESPORTIVA CANO ALTO EM ALGODÃO NAS CORES CINZA TAMANHS 35 AO 40			
26	MEIA ADULTO MASCULINA COR PRETA	80,00	PAR
MEIA ADULTO MASCULINA ESPORTIVA CANO ALTO EM ALGODÃO NA COR PRETA TAMANHOS 35 AO 40			
27	CALÇA EM BRIM DE COR CAQUI	80,00	UNIDADE
CALÇA EM BRIM DE COR CAQUI PANO SANTISTA LINO SOL A SOL TAM VARIADOS			
28	CAMISA EM BRIM DE COR CAQUI DE MANGA LONGA	80,00	UNIDADE
CAMISA EM BRIM DE COR CAQUI DE MANGA LONGA COM 2 BOLSOS COM LOGOMARCA DE AGENTE DE ENDEMIAS EM UM BOLSO E NAS COSTAS P, M, G, GG E XGG			
29	CINTO DE NYLON DE COR CAQUI	75,00	UNIDADE
CINTO DE NYLON DE COR CAQUI P,M,G,GG E XGG			
30	BOTA DE SEGURANÇA PRETA PARA USO OCUPACIONAL	90,00	PAR



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



BOTA DE SEGURANÇA PRETA PARA USO OCUPACIONAL FECHAMENTO COM CADARÇO, CANO CURTO, CONFECCIONADA EM PU COURO, TAMANHOS VARIADOS COM NUMERAÇÃO ENTRE 36 E 44.			
31	BOTA DE BORRACHA BRANCA	10,00	PAR
BOTA DE BORRACHA BRANCA CANO LONGO TAM 36 A 44			
32	CAMISETAS MALHA 100% ALGODÃO, GOLA REDONDA,	340,00	UNIDADE
CAMISETAS MALHA 100% ALGODÃO, GOLA REDONDA, MANGA CURTA COM LOGOTIPOS COLORIDOS, NOS TAMANHOS P,M,G,GG E XGG (COR A PEDIDO DA CONTRATANTE)			
33	CAMISETAS 100% ALGODÃO GOLO POLO	32,00	UNIDADE
CAMISETAS 100% ALGODÃO GOLO POLO NA COR CAQUI MANGA CURTA COM LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA			
34	CAMISETAS 100% ALGODÃO GOLO POLO - MANGA LONGA	16,00	UNIDADE
CAMISETAS 100% ALGODÃO GOLO POLO NA COR CAQUI MANGA LONGA COM LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA			
35	CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO COR VERDE MUSGO	10,00	UNIDADE
CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO COR VERDE MUSGO COM LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA FRONTE.			
36	CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO COR AZUL KLEIN	163,00	UNIDADE
CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO COR AZUL KLEIN COM LOGOTIPOS (ACS)			
37	BOLSA CONFECCIONADA PADRÃO FUNASA EM TECIDO DE LONA Nº10, 100% ALGODÃO	140,00	UNIDADE
BOLSA CONFECCIONADA PADRÃO FUNASA EM TECIDO DE LONA Nº10, 100% ALGODÃO NA COR AMARELA A TIRACOLO REGULÁVEL NA ALTURA. DIMENSÕES DE 31CM DE ALTURA COM A ABA FECHADA, 20CM DE FUNDO, COM FOLAS LATERAIS, 03 DIVISÕES INTERNAS, COSTURAS COM REFORÇO. ABA DE FECHAMENTO: FORMADA POR PROLONGAMENTO DA PARTE SUPERIOR COM DOBRAS EM CADARÇO POLIPROPILENO, LARGURA DE 50MM, COM FIVELA DE FERRO. COM BOLSO NA ABA SUPERIOR DA BOLSA, SOB A ABA DE FECHAMENTO. COMPOSTA AINDA DE 02 DIVISÓRIAS SANFONADAS EM CADA LATERAL PARA COMPORTAR DOSADORES. BOLSA COM VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE DE CAMPO NA PARTE FRONTAL E COM LOGOMARCA DA PREFEITURA DE SENADOR POMPEU PINTADA NA ABA COM A INSCRIÇÃO SUPERIOR EM ARCO: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE" E INSCRIÇÃO INFERIOR EM 'U': "AGENTE DE ENDEMIAS, COM TRATAMENTO IMPERMEÁVEL.			
38	MACACÃO ZÍPER BRIM COR CAQUI	5,00	UNIDADE
MACACÃO ZÍPER BRIM COR CAQUI, UNIDADE COM BOLSOS NA FRENTE E PERNAS, LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS COSTAS E NO BOLSO ESQUERDO. TAMANHOS: P, M, G, GG E XGG.			
39	COLETE EM BRIM NA COR VERDE MUSGO	40,00	UNIDADE
COLETE EM BRIM NA COR VERDE MUSGO COM LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NOS TAMANHOS P, M E G			
40	COLETE EM BRIM NA COR AZUL KLEIN	15,00	UNIDADE
COLETE EM BRIM NA COR AZUL KLEIN COM LOGOMARCA DO CURSO SAÚDE COM AGENTE			
41	BANDEIRA AMARELA PADRÃO DA FUNASA	50,00	UNIDADE
BANDEIRA AMARELA PADRÃO DA FUNASA			
42	BANDEIRA VERMELHA PADRÃO DA FUNASA	50,00	UNIDADE
BANDEIRA VERMELHA PADRÃO DA FUNASA			
43	CAPA DE CHUVA PARA MOTOQUEIRO	34,00	UNIDADE
CAPA DE CHUVA PARA MOTOQUEIRO P,M,G,GG E XGG			
44	MOCHILA MASCULINA, FEMININO EM COURO	195,00	UNIDADE
MOCHILA MASCULINA, FEMININO EM COURO - EXECUTIVA EM POLIURETANO SINTÉTICO PARA NOTEBOOK ULTRA RESISTENTE MATERIAL IMPERMEÁVEL.			
45	PESCA-LARVAS DE COR AZUL	100,00	UNIDADE
PESCA-LARVAS DE COR AZUL			
46	PESCA-LARVA DE COR VERDE	100,00	UNIDADE
PESCA-LARVA DE COR VERDE			
47	PESCA-LARVA DE COR VERMELHO	100,00	UNIDADE
PESCA-LARVA DE COR VERMELHO			



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



48	BACIA PLASTICA (300 ML) COR AZUL	50,00	UNIDADE
	BACIA PLASTICA (300 ML) COR AZUL		
49	BACIA PLASTICA (300 ML) COR VERDE	50,00	UNIDADE
	BACIA PLASTICA (300 ML) COR VERDE		
50	BACIA PLASTICA (300ML) COR VERMELHA	30,00	UNIDADE
	BACIA PLASTICA (300ML) COR VERMELHA		
51	TUBO DE ENSAIO DE 5ML ,DE PLÁSTICO E COM TAMPA ROSQUEADA	2.000,00	UNIDADE
	TUBO DE ENSAIO DE 5ML ,DE PLÁSTICO E COM TAMPA ROSQUEADA		
52	LIXA DE MADEIRA Nº 100 OU 80	100,00	UNIDADE
	LIXA DE MADEIRA Nº 100 OU 80		
53	BLOQUEADOR SOLAR FPS 30 120 ML	200,00	UNIDADE
	BLOQUEADOR SOLAR FPS 30 120 ML		
54	ESCOVA OVAL DE PLASTICO PARA LAVAGEM DE DEPOSITOS	60,00	UNIDADE
	ESCOVA OVAL DE PLASTICO PARA LAVAGEM DE DEPOSITOS (TIPO A DE LAVAGEM DE ROUPA)		
55	LANTERNA DE CABEÇA RECARREGÁVEL PROFISSIONAL COM 3 LEDS FORTE	5,00	UNIDADE
	LANTERNA DE CABEÇA RECARREGÁVEL PROFISSIONAL COM 3 LEDS FORTE		
56	LANTERNA TÁTICA MILITAR LED – LONGO ALCANCE. USB	10,00	UNIDADE
	LANTERNA TÁTICA MILITAR LED – LONGO ALCANCE. USB		
57	LATERNA POTENTE COM CORPO DESENVOLVIDO EM MATERIAIS NOBRES COMO TITANIO ALUMÍNIO E BORRACHA	4,00	UNIDADE
	LATERNA POTENTE COM CORPO DESENVOLVIDO EM MATERIAIS NOBRES COMO TITANIO ALUMÍNIO E BORRACHA, INDESTRUTÍVEL SUPORTA QUEDAS DE ATÉ 9 METROS E É RESISTENTE A ÁGUA. SEU LUMI LED DE ALTA PERFORMANCE E BRILHO COM DOIS ESTÁGIOS, ILUMINA O SEU CAMINHO DE 85 ATÉ 138 METROS. COM GARANTIA DE 2 ANOS.		
58	TUBETES DE VIDRO PARA ARMAZENAMENTO DE LARVAS COM TAMPA 12X75	1.000,00	UNIDADE
	TUBETES DE VIDRO PARA ARMAZENAMENTO DE LARVAS COM TAMPA 12X75		
59	TAMPA DE PLASTICO PARA TUBO DE ENSAIO 12X75	100,00	UNIDADE
	TAMPA DE PLASTICO PARA TUBO DE ENSAIO 12X75		
60	TUBO DE ENSAIO EM ACRÍLICO TAMANHO 12X75	200,00	UNIDADE
	TUBO DE ENSAIO EM ACRÍLICO TAMANHO 12X75		
61	ESPELHO DE BOLSO COM MOLDURA EM PLÁSTICO	100,00	UNIDADE
	ESPELHO DE BOLSO COM MOLDURA EM PLÁSTICO		
62	PIPETA TIPO CONTA GOTAS 3 ML	120,00	UNIDADE
	PIPETA TIPO CONTA GOTAS 3 ML		
63	BOINA DE TECIDO PARA TAMBOR COM PLÁSTICO CONTENDO O SLOGAN DO MUNICÍPIO	1.000,00	UNIDADE
	BOINA DE TECIDO PARA TAMBOR COM PLÁSTICO CONTENDO O SLOGAN DO MUNICÍPIO		
64	BOINA DE TECIDO PARA POTE COM ELÁSTICO CONTENDO O SLOGAN DO MUNICÍPIO	2.000,00	UNIDADE
	BOINA DE TECIDO PARA POTE COM ELÁSTICO CONTENDO O SLOGAN DO MUNICÍPIO		
65	CORDA TRANÇADA PET VERDE 12MM -20 METROS	3,00	PACOTE
	CORDA TRANÇADA PET VERDE 12MM -20 METROS		
66	MICROPIPETA MONOC VOLUME VARIÁVEL DE 1000-5000UL	1,00	UNIDADE
	MICROPIPETA MONOC VOLUME VARIÁVEL DE 1000-5000UL		
67	PONTEIRA DESCARTÁVEL PARA MICROPIPETA 1000-5000UL	20,00	UNIDADE
	PONTEIRA DESCARTÁVEL PARA MICROPIPETA 1000-5000UL		



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



98
M
PROCESSÃO DE LICITAÇÃO

68	TELA DE NYLON COR VERDE 2M DE LARGURA	50,00	ROLO
TELA DE NYLON COR VERDE 2M DE LARGURA			
69	ALFA-CIPERMETRINA INSETICIDA 200 SC	200,00	LITRO
ALFA-CIPERMETRINA INSETICIDA 200 SC			
70	INSETICIDA PARA BLOQUEIO MALATHION 500CE GRUPO QUÍMICO ORGANOFOSFORATO.	1.000,00	LITRO
INSETICIDA PARA BLOQUEIO MALATHION 500CE GRUPO QUÍMICO ORGANOFOSFORATO.			
71	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL CAP. 20L - CÂMARA METÁLICA	4,00	UNIDADE
PULVERIZADOR COSTAL MANUAL CAP. 20L - CÂMARA METÁLICA: GRANDE DURABILIDADE É ALTAMENTE RESISTENTE CONTRA AS MISTURAS QUÍMICAS QUE PODEM CAUSAR A CORROSÃO DA PARTE INTERNA DO EQUIPAMENTO. COM 600 ML NO VOLUME DA CÂMARA, A BOMBA PERMITE TRABALHO COM PRESSÃO DE 100 PSI (6.9 BAR) COM O BICO JD 12 (CONE VAZIO). - TANQUE: COM CAPACIDADE PARA ATÉ 20 LITROS,- BOCAL DE ABASTECIMENTO: COM 140 MM DE DIÂMETRO.			
72	ATOMIZADOR/NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO CAPACIDADE DE 6 LITROS.	1,00	UNIDADE
ATOMIZADOR/NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO CAPACIDADE DE 6 LITROS.			
73	BALANÇA PEDIÁTRICA TIPO MOLA	150,00	UNIDADE
BALANÇA PEDIÁTRICA TIPO MOLA			
74	SUORTE PARA BALANÇA TIPO REDE COR AZUL	150,00	UNIDADE
SUORTE PARA BALANÇA TIPO REDE COR AZUL			
75	ESCADA EXTENSIVA DUPLA 6 DEGRAUS DE ALUMÍNIO	2,00	UNIDADE
ESCADA EXTENSIVA DUPLA 6 DEGRAUS DE ALUMÍNIO			
76	ESCADA DE ALUMÍNIO DUPLA 8 DEGRAUS TAMANHO 4,5 METROS	2,00	UNIDADE
ESCADA DE ALUMÍNIO DUPLA 8 DEGRAUS TAMANHO 4,5 METROS			
77	CAIXA TÉRMICA DE PLÁSTICO COM TERMÔMETRO DIGITAL PARA VACINAÇÃO CANINA, CAPACIDADE 12 LITROS	18,00	UNIDADE
CAIXA TÉRMICA DE PLÁSTICO COM TERMÔMETRO DIGITAL PARA VACINAÇÃO CANINA, CAPACIDADE 12 LITROS			
78	CAIXA TÉRMICA TROPICAL 34 LITROS AZUL, MATERIAL PP/EPS DIMENSÕES: C 45 X L 32.8 A X 38.2	2,00	UNIDADE
CAIXA TÉRMICA TROPICAL 34 LITROS AZUL, MATERIAL PP/EPS DIMENSÕES: C 45 X L 32.8 A X 38.2			
79	TUBO EPPENDORF PARA CENTRIFUGAÇÃO 1,5 ML	1.000,00	UNIDADE
TUBO EPPENDORF PARA CENTRIFUGAÇÃO 1,5 ML			
80	FOCINHEIRA EM PVC Nº 1	3,00	UNIDADE
FOCINHEIRA EM PVC Nº 1			
81	FOCINHEIRA EM PVC Nº 3	3,00	UNIDADE
FOCINHEIRA EM PVC Nº 3			
82	FOCINHEIRA EM PVC Nº 5	3,00	UNIDADE
FOCINHEIRA EM PVC Nº 5			
83	LÁPIS DE CERA DE COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES	20,00	UNIDADE
LÁPIS DE CERA DE COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES			
84	GRAFITE DIÂMETRO PARA LAPISEIRA 0,9 CAIXA COM 12 UNIDADES	4,00	CAIXA
GRAFITE DIÂMETRO PARA LAPISEIRA 0,9 CAIXA COM 12 UNIDADES			
85	LAPISEIRA, MATERIAL: METAL, DIÂMETRO CARGA: 0,9	30,00	UNIDADE
LAPISEIRA, MATERIAL: METAL, DIÂMETRO CARGA: 0,9			
86	TESOURA GRANDE PROFISSIONAL, LAMINA DE INOX, PONTA RETA, 21 CM	2,00	UNIDADE
TESOURA GRANDE PROFISSIONAL, LAMINA DE INOX, PONTA RETA, 21 CM			
87	PREGO RIPAL PEQUENO GROSSO 15X 15	100,00	QUILOGRAMA



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



PREGO RIPAL PEQUENO GROSSO 15X 15			
88	TAMPA COM DIAFRAGMA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO	6,00	UNIDADE
TAMPA COM DIAFRAGMA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO			
89	ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO	6,00	UNIDADE
ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO			
90	HASTE DE ACIONAMENTO LARANJA COM TRAVAS PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO	6,00	UNIDADE
HASTE DE ACIONAMENTO LARANJA COM TRAVAS PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO			
91	CAMARA COMPLETA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS	6,00	UNIDADE
CAMARA COMPLETA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS			
92	REGISTRO COMPLETO PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS	6,00	UNIDADE
REGISTRO COMPLETO PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS			
93	CINTA COMPLETA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS	6,00	UNIDADE
CINTA COMPLETA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS			
94	MANGUEIRA FLEX PVC PT25058/16" PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS	6,00	UNIDADE
MANGUEIRA FLEX PVC PT25058/16" PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS			
95	PARTE APARELHO MECANICO/ CABO DO ACELERADOR TK-65	4,00	UNIDADE
PARTE APARELHO MECANICO/ CABO DO ACELERADOR TK-65			
96	JUNTAS/JUNTAS DO CARBURADOR V (TK65)	4,00	UNIDADE
JUNTAS/JUNTAS DO CARBURADOR V (TK65)			
97	PARTE MOTOR/BOMBA DO V CARBURADOR - KAWASAKI (TK65)	4,00	UNIDADE
PARTE MOTOR/BOMBA DO V CARBURADOR - KAWASAKI (TK65)			
98	PARTE MOTOR/VELA, BPMR7A-9 - V KAWASAKI (TK65)	8,00	UNIDADE
PARTE MOTOR/VELA, BPMR7A-9 - V KAWASAKI (TK65)			
99	TUBO CRIOGENICO C/ TAMPA DE 2,0 ML	1.000,00	UNIDADE
TUBO CRIOGENICO C/ TAMPA DE 2,0 ML			

4.2. O quantitativo estimado para cada item foi baseado em uma análise detalhada da demanda supracitada com base os seguintes dados:

- A avaliação do consumo dos últimos anos, levando em consideração possíveis variações possíveis do aumento do quantitativo dos produtos.
- Projeções de crescimento que possam impactar o aumento de consumo da demanda.
- Inexistência de contrato válido para compra do objeto supracitado

4.3. Capacidade Logística e Entrega: As entregas devem ser realizadas em até **10 (dez) DIAS ÚTEIS** após solicitação de compra por parte da secretaria solicitante. Onde o fornecedor contratado deva possuir capacidade logística para garantir entregas pontuais, assegurando que os itens estejam disponíveis conforme a demanda da Secretaria, evitando interrupções nos serviços.

5. ESTIMATIVA DE VALOR

5.1. O custo total estimado da contratação é de **R\$ R\$ 725.485,92 (setecentos e vinte e cinco mil quatrocentos e oitenta e cinco reais e noventa e dois centavos).**



5.2. Considerando o Art. 6º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO

Considerando a eficiência administrativa nas aquisições públicas e a busca pela maximização dos recursos, somos favoráveis ao parcelamento da solução. O parcelamento é fundamentado nos seguintes aspectos da Lei 14.133:

6.1. GARANTIA DE MENOR PREÇO E EFICIÊNCIA ECONÔMICA: Consoante o art. 23, a estimativa de valor para as licitações deve refletir valores de mercado. O parcelamento tende a atrair um número maior de licitantes, estimulando a concorrência e possibilitando a obtenção de preços mais vantajosos e condições mais adequadas para a Administração Pública.

6.2. AMPLIAÇÃO DA COMPETITIVIDADE: Em conformidade com o art. 11, que propugna pela igualdade e justa competição, o parcelamento favorece a participação de micro e pequenas empresas, em linha com os ditames dos arts. 48 e 49 da Lei Complementar nº 123/2006, proporcionando oportunidades de negócios para o comércio local e regional, fomentando o desenvolvimento econômico.

6.3. FLEXIBILIDADE E ADAPTAÇÃO ÀS NECESSIDADES: O parcelamento pode ser ajustado para atender às variações de demanda, em sintonia com o art. 40, garantindo o fornecimento adequado e contínuo de acordo com as necessidades nutricionais dos estudantes.

6.4. REDUÇÃO DE RISCOS NA EXECUÇÃO CONTRATUAL: A adoção do parcelamento em conformidade com o art. 18, inciso X, suporta a análise de riscos que possam comprometer a execução do contrato, mitigando o risco de desabastecimento e contribuindo para uma mais eficaz gestão contratual.

6.5. DIVISÃO POR LOTES DIVISÃO DE LOTES

LOTE 01 - EPI					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	LUVA LÁTEX NEOPRENE BICOLOR SLIM CA 37900	40.0	PAR	R\$ 12,50	R\$ 500,00
ESPECIFICAÇÃO: LUVA LÁTEX NEOPRENE BICOLOR SLIM CA 37900					
2	LUVA DE SEGURANÇA FLEXCUT	4.0	PAR	R\$ 56,17	R\$ 224,68
ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE SEGURANÇA FLEXCUT, ANTI CORTE, PU DE POLIÉTILENO DE ALTA DENSIDADE					
3	ÓCULOS DE PROTEÇÃO	20.0	UNIDADE	R\$ 26,13	R\$ 522,60



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESPECIFICAÇÃO: ÓCULOS DE PROTEÇÃO EM AMPLA VISÃO INCOLOR					
4	MÁSCARA FULL FACE FACIAL ABSOLUTE STD P/ DOIS FILTROS	2.0	UNIDADE	R\$ 792,23	R\$ 1.584,46
ESPECIFICAÇÃO: MÁSCARA FULL FACE FACIAL ABSOLUTE STD P/ DOIS FILTROS					
5	CAPACETE PLÁSTICO E COM ABAS TOTAL, COR BRANCO	10.0	UNIDADE	R\$ 71,40	R\$ 714,00
ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE PLÁSTICO E COM ABAS TOTAL, COR BRANCO					
6	FILTRO PARA MASCARA 3810 A1B1 VO.GA PARA MÁSCARA ABSOLUTE	20.0	UNIDADE	R\$ 61,08	R\$ 1.221,60
ESPECIFICAÇÃO: FILTRO PARA MASCARA 3810 A1B1 VO.GA PARA MÁSCARA ABSOLUTE					
7	FILTRO TIPO 9000 A2B2 VO.GA PARA MÁSCARA RB	60.0	UNIDADE	R\$ 236,83	R\$ 14.209,80
ESPECIFICAÇÃO: FILTRO TIPO 9000 A2B2 VO.GA PARA MÁSCARA RB					
8	CAPACETE PARA ALTURA	10.0	UNIDADE	R\$ 421,60	R\$ 4.216,00
ESPECIFICAÇÃO: CAPACETE PARA ALTURA, CASCO INJETADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD) CAPACETE PARA ALTURA, CASCO INJETADO EM POLIETILENO DE ALTA DENSIDADE (PEAD), 4 SUPORTES DE LANTERNA FEITO EM NYLON PRESOS AO CASCO. JUGULAR COM 3 PONTOS DE ANCORAGEM COM FITAS ANTIALÉRGICAS FABRICADAS EM POLIAMIDA, PROPORCIONANDO UM TOQUE MACIO EM CONTATO COM A PELE. REGULADORES E FIVELA EM NYLON PROPORCIONAM UM PERFEITO AJUSTE DA JUGULAR E COM TRATAMENTO UV CA 14816.					
9	CINTO PARAQUEDISTA ABDOMINAL	10.0	UNIDADE	R\$ 1.031,60	R\$ 10.316,00
ESPECIFICAÇÃO: CINTO PARAQUEDISTA ABDOMINAL COM 7 PONTOS, COM REGULAGEM NA CINTURA, PEITO E PERNAS, COM ALMOFADA NA LOMBAR PARA O CONFORTO DO USUARIO PONTOS: 1 NA DORSAL, 2 FRONTAL, 2 CINTURA PARA POSICIONAMENTO E 2 NOS OMBROS PARA ESPAÇO CONFINADO E SUSPENSÃO. POSSUI PORTA FERRAMENTA, DESCANSO DE MOSQUETÃO E PONTO REFLETIVO NA LOMBAR TAMANHO ÚNICO, VESTE DO P AO G E TEMOS TAMANHO GG					
10	TALABARTE DUPLO ELASTIZADO COM ABS E MOSQUETÃO 55	10.0	UNIDADE	R\$ 401,32	R\$ 4.013,20
ESPECIFICAÇÃO: TALABARTE DUPLO ELASTIZADO COM ABS E MOSQUETÃO 55					
11	TALABARTE DE POSICIONAMENTO EM CORDA 12MM, COM REGULADOR AÇO INOX	10.0	UNIDADE	R\$ 391,70	R\$ 3.917,00
ESPECIFICAÇÃO: TALABARTE DE POSICIONAMENTO EM CORDA 12MM, COM REGULADOR AÇO INOX					
12	TRAVA QUEDAS EM AÇO	10.0	UNIDADE	R\$ 302,28	R\$ 3.022,80
ESPECIFICAÇÃO: TRAVA QUEDAS EM AÇO CARBONO, TIPO BORBOLETA, PARA USO EM CORDA 12MM.					
13	CINTA DE ANCORAGEM	10.0	UNIDADE	R\$ 102,17	R\$ 1.021,70
ESPECIFICAÇÃO: CINTA DE ANCORAGEM, COM 2 LAÇADAS, CARGA DE RUPTURA 22 KN, TAMHO 120 CM					
14	MOSQUETÃO OVAL DUPLA TRAVA ROSCADA	10.0	UNIDADE	R\$ 281,65	R\$ 2.816,50



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESPECIFICAÇÃO: MOSQUETÃO OVAL DUPLA TRAVA ROSCADA					
30	BOTA DE SEGURANÇA PRETA PARA USO OCUPACIONAL	90.0	PAR	R\$ 166,17	R\$ 14.955,30
ESPECIFICAÇÃO: BOTA DE SEGURANÇA PRETA PARA USO OCUPACIONAL FECHAMENTO COM CADARÇO, CANO CURTO, CONFECCIONADA EM PU COURO, TAMANHOS VARIADOS COM NUMERAÇÃO ENTRE 36 E 44.					
31	BOTA DE BORRACHA BRANCA	10.0	PAR	R\$ 67,17	R\$ 671,70
ESPECIFICAÇÃO: BOTA DE BORRACHA BRANCA CANO LONGO TAM 36 A 44					
53	BLOQUEADOR SOLAR FPS 30 120 ML	200.0	UNIDADE	R\$ 26,50	R\$ 5.300,00
ESPECIFICAÇÃO: BLOQUEADOR SOLAR FPS 30 120 ML					
65	CORDA TRANÇADA PET VERDE 12MM -20 METROS	3.0	PACOTE	R\$ 81,17	R\$ 243,51
ESPECIFICAÇÃO: CORDA TRANÇADA PET VERDE 12MM -20 METROS					
80	FOCINHEIRA EM PVC Nº 1	3.0	UNIDADE	R\$ 10,48	R\$ 31,44
ESPECIFICAÇÃO: FOCINHEIRA EM PVC Nº 1					
81	FOCINHEIRA EM PVC Nº 3	3.0	UNIDADE	R\$ 15,00	R\$ 45,00
ESPECIFICAÇÃO: FOCINHEIRA EM PVC Nº 3					
82	FOCINHEIRA EM PVC Nº 5	3.0	UNIDADE	R\$ 17,48	R\$ 52,44
ESPECIFICAÇÃO: FOCINHEIRA EM PVC Nº 5					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 69.599,73 (SESSENTA E NOVE MIL, QUINHENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS)					

LOTE 02 - VESTIMENTA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
23	BONÉ DE BRIM - LOGOMARCA DA VIGILANCIA SANITÁRIA.	80.0	UNIDADE	R\$ 36,17	R\$ 2.893,60
ESPECIFICAÇÃO: BONÉ DE BRIM COM REGULADOR DE TAMANHO E COM CASQUETE NA COR PRETA COM LOGOMARCA DA VIGILANCIA SANITÁRIA.					
24	BONÉ DE BRIM: LOGOMARCA DA ENDEMIAS	80.0	UNIDADE	R\$ 36,17	R\$ 2.893,60
ESPECIFICAÇÃO: BONÉ DE BRIM COM REGULADOR DE TAMANHO E COM CASQUETE NA COR CAQUI COM LOGOMARCA DA ENDEMIAS.					
25	MEIA ADULTO MASCULINA, COR CINZA	60.0	PAR	R\$ 11,17	R\$ 670,20
ESPECIFICAÇÃO: MEIA ADULTO MASCULINA ESPORTIVA CANO ALTO EM ALGODÃO NAS CORES CINZA TAMANHOS 35 AO 40					
26	MEIA ADULTO MASCULINA COR PRETA	80.0	PAR	R\$ 11,07	R\$ 885,60
ESPECIFICAÇÃO: MEIA ADULTO MASCULINA ESPORTIVA CANO ALTO EM ALGODÃO NA COR PRETA TAMANHOS 35 AO 40					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FL.: 127

.....

27	CALÇA EM BRIM DE COR CAQUI	80.0	UNIDADE	R\$ 166,00	R\$ 13.280,00
ESPECIFICAÇÃO: CALÇA EM BRIM DE COR CAQUI PANO SANTISTA LINO SOL A SOL TAM VARIADOS					
28	CAMISA EM BRIM DE COR CAQUI DE MANGA LONGA	80.0	UNIDADE	R\$ 171,95	R\$ 13.756,00
ESPECIFICAÇÃO: CAMISA EM BRIM DE COR CAQUI DE MANGA LONGA COM 2 BOLSOS COM LOGOMARCA DE AGENTE DE ENDEMIAS EM UM BOLSO E NAS COSTAS P, M, G, GG E XGG					
29	CINTO DE NYLON DE COR CAQUI	75.0	UNIDADE	R\$ 14,40	R\$ 1.080,00
ESPECIFICAÇÃO: CINTO DE NYLON DE COR CAQUI P,M,G,GG E XGG					
32	CAMISETAS MALHA 100% ALGODÃO, GOLA REDONDA,	340.0	UNIDADE	R\$ 89,37	R\$ 30.385,80
ESPECIFICAÇÃO: CAMISETAS MALHA 100% ALGODÃO, GOLA REDONDA, MANGA CURTA COM LOGOTIPOS COLORIDOS, NOS TAMANHOS P,M,G,GG E XGG (COR A PEDIDO DA CONTRATANTE)					
33	CAMISETAS 100% ALGODÃO GOLO POLO	32.0	UNIDADE	R\$ 141,00	R\$ 4.512,00
ESPECIFICAÇÃO: CAMISETAS 100% ALGODÃO GOLO POLO NA COR CAQUI MANGA CURTA COM LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA					
34	CAMISETAS 100% ALGODÃO GOLO POLO - MANGA LONGA	16.0	UNIDADE	R\$ 161,50	R\$ 2.584,00
ESPECIFICAÇÃO: CAMISETAS 100% ALGODÃO GOLO POLO NA COR CAQUI MANGA LONGA COM LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA					
35	CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO COR VERDE MUSGO	10.0	UNIDADE	R\$ 93,22	R\$ 932,20
ESPECIFICAÇÃO: CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO COR VERDE MUSGO COM LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NA FRONTE.					
36	CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO COR AZUL KLEIN	163.0	UNIDADE	R\$ 96,33	R\$ 15.701,79
ESPECIFICAÇÃO: CHAPÉU TIPO AUSTRALIANO COR AZUL KLEIN COM LOGOTIPOS (ACS)					
38	MACACÃO ZÍPER BRIM COR CAQUI	5.0	UNIDADE	R\$ 351,67	R\$ 1.758,35
ESPECIFICAÇÃO: MACACÃO ZÍPER BRIM COR CAQUI, UNIDADE COM BOLSOS NA FRENTE E PERNAS, LOGOMARCA DO MUNICÍPIO NAS COSTAS E NO BOLSO ESQUERDO. TAMANHOS: P, M, G, GG E XGG.					
39	COLETE EM BRIM NA COR VERDE MUSGO	40.0	UNIDADE	R\$ 161,08	R\$ 6.443,20
ESPECIFICAÇÃO: COLETE EM BRIM NA COR VERDE MUSGO COM LOGOMARCA DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA NOS TAMANHOS P, M E G					
40	COLETE EM BRIM NA COR AZUL KLEIN	15.0	UNIDADE	R\$ 161,08	R\$ 2.416,20
ESPECIFICAÇÃO: COLETE EM BRIM NA COR AZUL KLEIN COM LOGOMARCA DO CURSO SAUDE COM AGENTE					
41	BANDEIRA AMARELA PADRÃO DA FUNASA	50.0	UNIDADE	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00
ESPECIFICAÇÃO: BANDEIRA AMARELA PADRÃO DA FUNASA					
42	BANDEIRA VERMELHA PADRÃO DA FUNASA	50.0	UNIDADE	R\$ 31,00	R\$ 1.550,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FL. 104

107

ESPECIFICAÇÃO: BANDEIRA VERMELHA PADRÃO DA FUNASA					
43	CAPA DE CHUVA PARA MOTOQUEIRO	34.0	UNIDADE	R\$ 141,83	R\$ 4.822,22
ESPECIFICAÇÃO: CAPA DE CHUVA PARA MOTOQUEIRO P,M,G,GG E XGG					
63	BOINA DE TECIDO PARA TAMBOR COM PLÁSTICO CONTENDO O SLOGAN DO MUNICÍPIO	1000.0	UNIDADE	R\$ 12,50	R\$ 12.500,00
ESPECIFICAÇÃO: BOINA DE TECIDO PARA TAMBOR COM PLÁSTICO CONTENDO O SLOGAN DO MUNICÍPIO					
64	BOINA DE TECIDO PARA POTE COM ELÁSTICO CONTENDO O SLOGAN DO MUNICÍPIO	2000.0	UNIDADE	R\$ 6,40	R\$ 12.800,00
ESPECIFICAÇÃO: BOINA DE TECIDO PARA POTE COM ELÁSTICO CONTENDO O SLOGAN DO MUNICÍPIO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 133.414,76 (CENTO E TRINTA E TRÊS MIL, QUATROCENTOS E CATORZE REAIS E SETENTA E SEIS CENTAVOS)					

LOTE 03 - BOLSAS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
37	BOLSA CONFECCIONADA PADRÃO FUNASA EM TECIDO DE LONA Nº10, 100% ALGODÃO	140.0	UNIDADE	R\$ 181,00	R\$ 25.340,00
ESPECIFICAÇÃO: BOLSA CONFECCIONADA PADRÃO FUNASA EM TECIDO DE LONA Nº10, 100% ALGODÃO NA COR AMARELA A TIRACOLO REGULÁVEL NA ALTURA. DIMENSÕES DE 31CM DE ALTURA COM A ABA FECHADA, 20CM DE FUNDO, COM FOLAS LATERAIS, 03 DIVISÕES INTERNAS, COSTURAS COM REFORÇO. ABA DE FECHAMENTO: FORMADA POR PROLONGAMENTO DA PARTE SUPERIOR COM DOBRAS EM CADARÇO POLIPROPILENO, LARGURA DE 50MM, COM FIVELA DE FERRO. COM BOLSO NA ABA SUPERIOR DA BOLSA, SOB A ABA DE FECHAMENTO. COMPOSTA AINDA DE 02 DIVISÓRIAS SANFONADAS EM CADA LATERAL PARA COMPORTAR DOSADORES. BOLSA COM VISOR PARA IDENTIFICAÇÃO DO AGENTE DE CAMPO NA PARTE FRONTAL E COM LOGOMARCA DA PREFEITURA DE SENADOR POMPEU PINTADA NA ABA COM A INSCRIÇÃO SUPERIOR EM ARCO: "SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE" E INSCRIÇÃO INFERIOR EM "U": "AGENTE DE ENDEMIAS, COM TRATAMENTO IMPERMEÁVEL.					
44	MOCHILA MASCULINA, FEMININO EM COURO	195.0	UNIDADE	R\$ 177,62	R\$ 34.635,90
ESPECIFICAÇÃO: MOCHILA MASCULINA, FEMININO EM COURO - EXECUTIVA EM POLIURETANO SINTÉTICO PARA NOTEBOOK ULTRA RESISTENTE MATERIAL IMPERMEÁVEL.					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 59.975,90 (CINQUENTA E NOVE MIL, NOVECIENTOS E SETENTA E CINCO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)					

LOTE 04 - INSETICIDA					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
69	ALFA-CIPERMETRINA INSETICIDA 200 SC	200.0	LITRO	R\$ 212,00	R\$ 42.400,00
ESPECIFICAÇÃO: ALFA-CIPERMETRINA INSETICIDA 200 SC					
70	INSETICIDA PARA BLOQUEIO MALATHION 500CE GRUPO QUÍMICO	1000.0	LITRO	R\$ 222,62	R\$ 222.620,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FL. 101

ORGANOFOSFORATO.				
ESPECIFICAÇÃO: INSETICIDA PARA BLOQUEIO MALATHION 500CE GRUPO QUÍMICO ORGANOFOSFORATO.				
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 265.020,00 (DUZENTOS E SESENTA E CINCO MIL E VINTE REAIS)				

LOTE 05 - EQUIPAMENTOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
15	LANTERNA LED	10.0	UNIDADE	R\$ 81,67	R\$ 816,70
ESPECIFICAÇÃO: LANTERNA LED, RECARREGÁVEL BILVOT 3W					
16	TRENA DIGITAL PORTÁTIL DE ALTA PRECISÃO	2.0	UNIDADE	R\$ 1.602,08	R\$ 3.204,16
ESPECIFICAÇÃO: TRENA DIGITAL PORTÁTIL DE ALTA PRECISÃO A LASER COM CAPACIDADE DE MEDIR ATÉ 100 METROS. DW0330SN					
17	ÓCULOS LUPA DE CABEÇA	2.0	UNIDADE	R\$ 301,17	R\$ 602,34
ESPECIFICAÇÃO: ÓCULOS LUPA DE CABEÇA, PALA PROFISSIONAL COM 5 LENTES E 2 LEDS					
18	LUPA	1.0	UNIDADE	R\$ 9.402,33	R\$ 9.402,33
ESPECIFICAÇÃO: LUPA - MICROSCÓPIO ESTEREOSCÓPIO LED					
19	FITA MÉTRICA	170.0	UNIDADE	R\$ 31,15	R\$ 5.295,50
ESPECIFICAÇÃO: FITA MÉTRICA 1,5M, COM ACABAMENTO EM FIBRA DE VIDRO. PONTAS FINALIZADAS EM METAL					
20	FOTOCOLORÍMETRO AQUACOLOR	2.0	UNIDADE	R\$ 10.536,67	R\$ 21.073,34
ESPECIFICAÇÃO: FOTOCOLORÍMETRO AQUACOLOR CLORO FE IP 67 - COLORÍMETRO MICROPROCESSADO, DIGITAL, PORTÁTIL, PARA ANÁLISE DE CLORO RESIDUAL LIVRE, TOTAL E COMBINADO E PH.					
21	TRENA RETRÁTIL	40.0	UNIDADE	R\$ 42,28	R\$ 1.691,20
ESPECIFICAÇÃO: TRENA RETRÁTIL DE 5M, COM TRAVA					
22	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO	2.0	UNIDADE	R\$ 451,17	R\$ 902,34
ESPECIFICAÇÃO: TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO COM MIRA LASER -50° A 380°C.					
55	LANTERNA DE CABEÇA RECARREGÁVEL PROFISSIONAL COM 3 LEDS FORTE	5.0	UNIDADE	R\$ 96,17	R\$ 480,85
ESPECIFICAÇÃO: LANTERNA DE CABEÇA RECARREGÁVEL PROFISSIONAL COM 3 LEDS FORTE					
56	LANTERNA TÁTICA MILITAR LED - LONGO ALCANCE. USB	10.0	UNIDADE	R\$ 122,00	R\$ 1.220,00
ESPECIFICAÇÃO: LANTERNA TÁTICA MILITAR LED - LONGO ALCANCE. USB					
57	LATERNA POTENTE COM CORPO DESENVOLVIDO EM MATERIAIS NOBRES COMO TITANIO ALUMÍNIO E BORRACHA	4.0	UNIDADE	R\$ 122,00	R\$ 488,00



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESPECIFICAÇÃO: LANTERNA POTENTE COM CORPO DESENVOLVIDO EM MATERIAIS NOBRES COMO TITÂNIO ALUMÍNIO E BORRACHA, INDESTRUTÍVEL SUPORTA QUEDAS DE ATÉ 9 METROS E É RESISTENTE À ÁGUA. SEU LUMI LED DE ALTA PERFORMANCE E BRILHO COM DOIS ESTÁGIOS, ILUMINA O SEU CAMINHO DE 85 ATÉ 138 METROS. COM GARANTIA DE 2 ANOS.

71	PULVERIZADOR COSTAL MANUAL CAP. 20L - CÂMARA METÁLICA	4.0	UNIDADE	R\$ 701,62	R\$ 2.806,48
----	---	-----	---------	------------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: PULVERIZADOR COSTAL MANUAL CAP. 20L - CÂMARA METÁLICA: GRANDE DURABILIDADE É ALTAMENTE RESISTENTE CONTRA AS MISTURAS QUÍMICAS QUE PODEM CAUSAR A CORROSÃO DA PARTE INTERNA DO EQUIPAMENTO. COM 600 ML NO VOLUME DA CÂMARA, A BOMBA PERMITE TRABALHO COM PRESSÃO DE 100 PSI (6.9 BAR) COM O BICO JD 12 (CONE VAZIO). - TANQUE: COM CAPACIDADE PARA ATÉ 20 LITROS, - BOCAL DE ABASTECIMENTO: COM 140 MM DE DIÂMETRO.

72	ATOMIZADOR/NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO CAPACIDADE DE 6 LITROS.	1.0	UNIDADE	R\$ 7.801,98	R\$ 7.801,98
----	--	-----	---------	--------------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: ATOMIZADOR/NEBULIZADOR COSTAL MOTORIZADO CAPACIDADE DE 6 LITROS.

73	BALANÇA PEDIÁTRICA TIPO MOLA	150.0	UNIDADE	R\$ 381,17	R\$ 57.175,50
----	------------------------------	-------	---------	------------	---------------

ESPECIFICAÇÃO: BALANÇA PEDIÁTRICA TIPO MOLA

75	ESCADA EXTENSIVA DUPLA 6 DEGRAUS DE ALUMÍNIO	2.0	UNIDADE	R\$ 851,48	R\$ 1.702,96
----	--	-----	---------	------------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: ESCADA EXTENSIVA DUPLA 6 DEGRAUS DE ALUMÍNIO

76	ESCADA DE ALUMÍNIO DUPLA 8 DEGRAUS TAMANHO 4,5 METROS	2.0	UNIDADE	R\$ 1.051,18	R\$ 2.102,36
----	---	-----	---------	--------------	--------------

ESPECIFICAÇÃO: ESCADA DE ALUMÍNIO DUPLA 8 DEGRAUS TAMANHO 4,5 METROS

77	CAIXA TÉRMICA DE PLÁSTICO COM TERMÔMETRO DIGITAL PARA VACINAÇÃO CANINA, CAPACIDADE 12 LITROS	18.0	UNIDADE	R\$ 781,50	R\$ 14.067,00
----	--	------	---------	------------	---------------

ESPECIFICAÇÃO: CAIXA TÉRMICA DE PLÁSTICO COM TERMÔMETRO DIGITAL PARA VACINAÇÃO CANINA, CAPACIDADE 12 LITROS

78	CAIXA TÉRMICA TROPICAL 34 LITROS AZUL, MATERIAL PP/EPS DIMENSÕES: C 45 X L 32.8 A X 38.2	2.0	UNIDADE	R\$ 150,00	R\$ 300,00
----	--	-----	---------	------------	------------

ESPECIFICAÇÃO: CAIXA TÉRMICA TROPICAL 34 LITROS AZUL, MATERIAL PP/EPS DIMENSÕES: C 45 X L 32.8 A X 38.2

86	TESOURA GRANDE PROFISSIONAL, LAMINA DE INOX, PONTA RETA, 21 CM	2.0	UNIDADE	R\$ 16,00	R\$ 32,00
----	--	-----	---------	-----------	-----------

ESPECIFICAÇÃO: TESOURA GRANDE PROFISSIONAL, LAMINA DE INOX, PONTA RETA, 21 CM

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 131.165,04 (CENTO E TRINTA E UM MIL, CENTO E SESENTA E CINCO REAIS E QUATRO CENTAVOS)

LOTE 06 - ITENS DE REPARO/SUBSTITUIÇÃO E DIVERSOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
52	LIXA DE MADEIRA Nº 100 OU 80	100.0	UNIDADE	R\$ 1,75	R\$ 175,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESPECIFICAÇÃO: LIXA DE MADEIRA Nº 100 OU 80					
54	ESCOVA OVAL DE PLASTICO PARA LAVAGEM DE DEPOSITOS	60.0	UNIDADE	R\$ 13,45	R\$ 807,00
ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA OVAL DE PLASTICO PARA LAVAGEM DE DEPOSITOS (TIPO A DE LAVAGEM DE ROUPA)					
61	ESPELHO DE BOLSO COM MOLDURA EM PLÁSTICO	100.0	UNIDADE	R\$ 2,75	R\$ 275,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPELHO DE BOLSO COM MOLDURA EM PLÁSTICO					
74	SUPORTE PARA BALANÇA TIPO REDE COR AZUL	150.0	UNIDADE	R\$ 31,50	R\$ 4.725,00
ESPECIFICAÇÃO: SUPORTE PARA BALANÇA TIPO REDE COR AZUL					
83	LÁPIS DE CERA DE COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES	20.0	UNIDADE	R\$ 14,83	R\$ 296,60
ESPECIFICAÇÃO: LÁPIS DE CERA DE COR PRETA CAIXA COM 12 UNIDADES					
84	GRAFITE DIAMETRO PARA LAPISEIRA 0,9 CAIXA COM 12 UNIDADES	4.0	CAIXA	R\$ 17,52	R\$ 70,08
ESPECIFICAÇÃO: GRAFITE DIAMETRO PARA LAPISEIRA 0,9 CAIXA COM 12 UNIDADES					
85	LAPISEIRA, MATERIAL: METAL, DIÂMETRO CARGA: 0,9	30.0	UNIDADE	R\$ 133,67	R\$ 4.010,10
ESPECIFICAÇÃO: LAPISEIRA, MATERIAL: METAL, DIÂMETRO CARGA: 0,9					
87	PREGO RIPAL PEQUENO GROSSO 15X 15	100.0	QUILOGRAMA	R\$ 26,50	R\$ 2.650,00
ESPECIFICAÇÃO: PREGO RIPAL PEQUENO GROSSO 15X 15					
88	TAMPA COM DIAFRAGMA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO	6.0	UNIDADE	R\$ 41,50	R\$ 249,00
ESPECIFICAÇÃO: TAMPA COM DIAFRAGMA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO					
89	ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO	6.0	UNIDADE	R\$ 86,48	R\$ 518,88
ESPECIFICAÇÃO: ALAVANCA DE ACIONAMENTO PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO					
90	HASTE DE ACIONAMENTO LARANJA COM TRAVAS PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO	6.0	UNIDADE	R\$ 51,17	R\$ 307,02
ESPECIFICAÇÃO: HASTE DE ACIONAMENTO LARANJA COM TRAVAS PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS JACTO					
91	CAMARA COMPLETA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20	6.0	UNIDADE	R\$ 301,67	R\$ 1.810,02



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	LITROS				
ESPECIFICAÇÃO: CAMARA COMPLETA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS					
92	REGISTRO COMPLETO PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS	6.0	UNIDADE	R\$ 56,50	R\$ 339,00
ESPECIFICAÇÃO: REGISTRO COMPLETO PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS					
93	CINTA COMPLETA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS	6.0	UNIDADE	R\$ 61,17	R\$ 367,02
ESPECIFICAÇÃO: CINTA COMPLETA PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS					
94	MANGUEIRA FLEX PVC PT25058/16" PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS	6.0	UNIDADE	R\$ 31,62	R\$ 189,72
ESPECIFICAÇÃO: MANGUEIRA FLEX PVC PT25058/16" PARA PULVERIZADOR COSTAL MANUAL DE 20 LITROS					
95	PARTE APARELHO MECANICO/ CABO DO ACELERADOR TK-65	4.0	UNIDADE	R\$ 192,00	R\$ 768,00
ESPECIFICAÇÃO: PARTE APARELHO MECANICO/ CABO DO ACELERADOR TK-65					
96	JUNTAS/JUNTAS DO CARBURADOR V (TK65)	4.0	UNIDADE	R\$ 271,48	R\$ 1.085,92
ESPECIFICAÇÃO: JUNTAS/JUNTAS DO CARBURADOR V (TK65)					
97	PARTE MOTOR/BOMBA DO V CARBURADOR - KAWASAKI (TK65)	4.0	UNIDADE	R\$ 171,51	R\$ 686,04
ESPECIFICAÇÃO: PARTE MOTOR/BOMBA DO V CARBURADOR - KAWASAKI (TK65)					
98	PARTE MOTOR/VELA, BPMR7A-9 - V KAWASAKI (TK65)	8.0	UNIDADE	R\$ 92,08	R\$ 736,64
ESPECIFICAÇÃO: PARTE MOTOR/VELA, BPMR7A-9 - V KAWASAKI (TK65)					
99	TUBO CRIOGENICO C/ TAMPA DE 2,0 ML	1000.0	UNIDADE	R\$ 3,85	R\$ 3.850,00
ESPECIFICAÇÃO: TUBO CRIOGENICO C/ TAMPA DE 2,0 ML					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 23.916,04 (VINTE E TRÊS MIL, NOVECENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUATRO CENTAVOS)					

LOTE 07 - COLETOR E DEPOSITO					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
45	PESCA-LARVAS DE COR AZUL	100.0	UNIDADE	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
ESPECIFICAÇÃO: PESCA-LARVAS DE COR AZUL					
46	PESCA-LARVA DE COR VERDE	100.0	UNIDADE	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



ESPECIFICAÇÃO: PESCA-LARVA DE COR VERDE					
47	PESCA-LARVA DE COR VERMELHO	100.0	UNIDADE	R\$ 16,00	R\$ 1.600,00
ESPECIFICAÇÃO: PESCA-LARVA DE COR VERMELHO					
48	BACIA PLASTICA (300 ML) COR AZUL	50.0	UNIDADE	R\$ 6,08	R\$ 304,00
ESPECIFICAÇÃO: BACIA PLASTICA (300 ML) COR AZUL					
49	BACIA PLASTICA (300 ML) COR VERDE	50.0	UNIDADE	R\$ 6,08	R\$ 304,00
ESPECIFICAÇÃO: BACIA PLASTICA (300 ML) COR VERDE					
50	BACIA PLASTICA (300ML) COR VERMELHA	30.0	UNIDADE	R\$ 6,08	R\$ 182,40
ESPECIFICAÇÃO: BACIA PLASTICA (300ML) COR VERMELHA					
68	TELA DE NYLON COR VERDE 2M DE LARGURA	50.0	ROLO	R\$ 391,17	R\$ 19.558,50
ESPECIFICAÇÃO: TELA DE NYLON COR VERDE 2M DE LARGURA					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 25.148,90 (VINTE E CINCO MIL, CENTO E QUARENTA E OITO REAIS E NOVENTA CENTAVOS)					

LOTE 08 - TUBOS DIVERSOS					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
51	TUBO DE ENSAIO DE 5ML ,DE PLÁSTICO E COM TAMPA ROSQUEADA	2000.0	UNIDADE	R\$ 4,50	R\$ 9.000,00
ESPECIFICAÇÃO: TUBO DE ENSAIO DE 5ML ,DE PLÁSTICO E COM TAMPA ROSQUEADA					
58	TUBETES DE VIDRO PARA ARMAZENAMENTO DE LARVAS COM TAMPA 12X75	1000.0	UNIDADE	R\$ 3,30	R\$ 3.300,00
ESPECIFICAÇÃO: TUBETES DE VIDRO PARA ARMAZENAMENTO DE LARVAS COM TAMPA 12X75					
59	TAMPA DE PLASTICO PARA TUBO DE ENSAIO 12X75	100.0	UNIDADE	R\$ 0,45	R\$ 45,00
ESPECIFICAÇÃO: TAMPA DE PLASTICO PARA TUBO DE ENSAIO 12X75					
60	TUBO DE ENSAIO EM ACRÍLICO TAMANHO 12X75	200.0	UNIDADE	R\$ 0,50	R\$ 100,00
ESPECIFICAÇÃO: TUBO DE ENSAIO EM ACRÍLICO TAMANHO 12X75					
62	PIPETA TIPO CONTA GOTAS 3 ML	120.0	UNIDADE	R\$ 2,18	R\$ 261,60
ESPECIFICAÇÃO: PIPETA TIPO CONTA GOTAS 3 ML					
66	MICROPIPETA MONOC VOLUME VARIÁVEL DE 1000-5000UL	1.0	UNIDADE	R\$ 961,95	R\$ 961,95
ESPECIFICAÇÃO: MICROPIPETA MONOC VOLUME VARIÁVEL DE 1000-5000UL					
67	PONTEIRA DESCARTÁVEL PARA MICROPIPETA 1000-	20.0	UNIDADE	R\$ 3,85	R\$ 77,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



	5000UL				
ESPECIFICAÇÃO: PONTEIRA DESCARTÁVEL PARA MICROPIPETA 1000-5000UL					
79	TUBO EPPENDORF PARA CENTRIFUGAÇÃO 1,5 ML	1000.0	UNIDADE	R\$ 3,50	R\$ 3.500,00
ESPECIFICAÇÃO: TUBO EPPENDORF PARA CENTRIFUGAÇÃO 1,5 ML					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 17.245,55 (DEZESSETE MIL, DUZENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA E CINCO CENTAVOS)					
VALOR TOTAL R\$ 725.485,92 (SETECENTOS E VINTE E CINCO MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS)					

7. VANTAGENS DO REGISTRO DE PREÇOS:

A Lei 14.133/2021, conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, trouxe inovações e flexibilizações nos procedimentos licitatórios, visando maior eficiência e agilidade na administração pública. A seguir, apresentamos a justificativa para a utilização do Registro de Preços para a necessidade da Secretaria da Saúde do Município de Senador Pompeu-CE:

7.1 Racionalização dos Processos de Aquisição

- Redução da necessidade de realização de múltiplas licitações, diminuindo a carga administrativa e os custos processuais.
- Padronização das aquisições, garantindo maior eficiência e uniformidade na qualidade dos produtos adquiridos.

7.2 Maior Agilidade no Atendimento das Demandas

- Possibilidade de aquisições conforme a necessidade, sem a exigência de nova licitação para cada compra.
- Rapidez na entrega dos materiais, favorecendo a continuidade e eficiência dos serviços de saúde prestados à população.

7.3 Economia de Recursos Públicos

- Maior competitividade entre fornecedores, resultando em preços mais vantajosos.
- Redução de desperdícios e estoques excessivos, pois as aquisições ocorrem de forma planejada e conforme a demanda real.

7.4 Flexibilidade e Planejamento Orçamentário

- Permite a gestão mais eficiente do orçamento, uma vez que as aquisições podem ser realizadas conforme a disponibilidade financeira do órgão.
- Possibilita um melhor aproveitamento dos recursos ao longo do exercício fiscal.

7.5 Segurança e Confiabilidade na Contratação

- O SRP segue os preceitos da Lei n.º 14.133/2021, garantindo maior transparência e segurança jurídica para a administração pública.
- Facilidade na substituição de fornecedores em caso de descumprimento contratual, assegurando a continuidade do fornecimento.

7.6 Atendimento às Necessidades dos Estabelecimentos de Saúde



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



- Garantia de fornecimento contínuo e adequado de equipamentos e materiais essenciais para o funcionamento das unidades de saúde.
- Possibilidade de inclusão de novos itens no registro de preços, conforme novas demandas ou avanços tecnológicos.

Dessa forma, o Sistema de Registro de Preços se apresenta como uma ferramenta estratégica para a Secretaria Municipal de Saúde, possibilitando aquisições mais eficientes, econômicas e seguras, promovendo a otimização dos recursos públicos e a melhoria da prestação de serviços de saúde à população.

Prazo de validade da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses.

8. GESTÃO DO REGISTRO DE PREÇOS:

8.1. O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços é por conta da Secretaria da Saúde.

9. VIABILIDADE SOCIOECONÔMICA

A realização de processo licitatório na modalidade Registro de Preços, com vistas à aquisição de materiais utilizados no desenvolvimento das atividades dos Agentes de Endemias, Agentes Comunitários de Saúde e da Vigilância Sanitária, revela-se plenamente viável sob os aspectos social e econômico, especialmente diante das seguintes razões:

9.1. Impacto Social Positivo Direto

A atuação dos profissionais vinculados às ações de vigilância em saúde constitui pilar essencial da política pública de prevenção de doenças, promoção da saúde e controle de agravos. A correta execução de suas funções depende diretamente do acesso regular e adequado aos materiais de trabalho, tais como Equipamentos de Proteção Individual (EPIs), materiais de inspeção e monitoramento, instrumentos de coleta de dados e insumos de campo.

Ao garantir o fornecimento contínuo desses materiais, o Município de Senador Pompeu fortalece:

- A efetividade das visitas domiciliares e ações de campo;
- O monitoramento de focos endêmicos;
- A prevenção de surtos sanitários e epidemiológicos;
- O cumprimento de metas e diretrizes dos programas nacionais como PNVs, PNI, PACS e ESF.

Além disso, a correta provisão de recursos operacionais contribui para condições dignas de trabalho dos servidores públicos e para maior confiança da população nas ações de saúde pública, promovendo qualidade de vida e bem-estar social.

9.2. Otimização Econômica e Eficiência Administrativa

Do ponto de vista econômico, o Registro de Preços proporciona vantagens significativas:

- Racionalização de despesas públicas, permitindo aquisições conforme demanda real, evitando estoques excessivos, vencimento de produtos e desperdícios;



- Economia de escala, uma vez que permite a unificação da demanda dos diversos setores da Secretaria de Saúde, ampliando o poder de negociação e atraindo maior competitividade entre fornecedores;
- Redução de custos operacionais, com um único processo licitatório para atender demandas futuras por até 12 meses;
- Flexibilidade para execução orçamentária de acordo com a disponibilidade financeira do Município, sem necessidade de comprometer recursos imediatos com aquisições totais;
- Agilidade no atendimento de situações emergenciais, especialmente em contextos de surtos, campanhas intensivas ou resposta rápida a notificações epidemiológicas.

9.3. Conformidade com o Interesse Público

O procedimento atende plenamente ao interesse público, uma vez que busca garantir a continuidade e qualidade dos serviços essenciais de saúde, respeitando os princípios da economicidade, eficiência e planejamento, previstos na Lei nº 14.133/2021. Além disso, a contratação via SRP favorece a transparência e o controle social, permitindo previsibilidade de preços, rastreabilidade das aquisições e planejamento estratégico por parte da Administração.

Diante do exposto, conclui-se que o processo de Registro de Preços para aquisição dos materiais necessários às atividades dos Agentes de Endemias, Agentes Comunitários de Saúde e Vigilância Sanitária no Município de Senador Pompeu é social e economicamente viável, configurando-se como a solução mais vantajosa para a Administração, com elevado potencial de impacto positivo para a saúde pública e para a gestão eficiente dos recursos públicos municipais.

10. VIABILIDADE TÉCNICA

A adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP) para a aquisição de materiais de apoio às atividades dos Agentes de Endemias, Agentes Comunitários de Saúde e equipes da Vigilância Sanitária do Município de Senador Pompeu demonstra-se tecnicamente viável, conforme os critérios de operacionalidade, padronização, flexibilidade e compatibilidade com os instrumentos de gestão pública e saúde coletiva.

10.1. Padronização dos Materiais

Os itens a serem adquiridos — tais como EPIs (máscaras, luvas, protetores faciais, botas), bolsas de visita, pranchetas, lanternas, materiais educativos, fichas e formulários, entre outros — são de uso rotineiro e amplamente padronizados nas ações de campo da Atenção Primária, Vigilância Epidemiológica e Sanitária.

Essa padronização facilita:

- A especificação técnica detalhada no edital;
- A comparação objetiva de propostas;
- A execução e fiscalização contratual;
- A replicabilidade do fornecimento por diversos fornecedores no mercado.



10.2. Demanda Contínua e Estável

A atuação desses profissionais ocorre de forma contínua, planejada e recorrente ao longo do ano, sendo diretamente vinculada a ações rotineiras, campanhas regulares e metas pactuadas em programas do Ministério da Saúde.

Essa característica garante previsibilidade e estabilidade da demanda, o que é compatível com a lógica do Registro de Preços, que permite aquisições sob demanda, respeitando a conveniência administrativa e a disponibilidade orçamentária.

10.3. Capacidade de Atendimento do Mercado Fornecedor

A pesquisa mercadológica e o histórico de aquisições anteriores demonstram que os itens demandados estão amplamente disponíveis no mercado, com diversos fornecedores regionais e nacionais com capacidade técnica e logística para fornecimento.

O uso do SRP permite:

- Cadastramento de mais de um fornecedor (quando cabível), ampliando a segurança de abastecimento;
- Flexibilidade para atender a múltiplas unidades da Secretaria de Saúde, de forma descentralizada.

10.4. Compatibilidade com a Estrutura Administrativa da Secretaria

A Secretaria de Saúde já possui estrutura e recursos humanos para gestão da ata de registro de preços, emissão de ordens de fornecimento, controle de saldo de consumo, armazenamento e distribuição de materiais, com apoio do setor de Compras, Almoxarifado e Fiscalização.

Isso garante:

- Plena capacidade de operacionalização do sistema;
- Acompanhamento técnico da entrega e da qualidade dos materiais;
- Controle eficiente da vigência e execução da ata.

Portanto, a solução por meio de Registro de Preços apresenta plena viabilidade técnica, sendo compatível com:

- A natureza padronizada dos itens,
- A demanda contínua dos serviços de saúde,
- A capacidade do mercado fornecedor, e
- A estrutura administrativa do Município de Senador Pompeu.

Essa modalidade assegura eficiência na gestão de suprimentos e reforça a operacionalidade das ações de campo em saúde pública, sem comprometer a qualidade, a segurança e a agilidade na resposta às demandas da população.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

11.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida

12. CONCLUSÃO:

Após a análise da necessidade administrativa, da natureza da demanda, das alternativas de contratação disponíveis, dos riscos envolvidos, e da viabilidade técnica, econômica e social, conclui-se que é plenamente justificada e recomendada a realização de processo licitatório na modalidade de Registro de Preços, com vistas à aquisição de A contratação



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FL.: 114

proposta visa atender a uma demanda contínua, essencial e padronizada, garantindo condições adequadas de trabalho, segurança, eficiência nas ações de saúde pública e o cumprimento das diretrizes dos programas vinculados ao Sistema Único de Saúde (SUS).

O Registro de Preços revela-se, assim, a solução mais vantajosa para a Administração, permitindo flexibilidade na aquisição conforme a necessidade real, otimização dos recursos públicos, economia processual, previsibilidade orçamentária e agilidade no atendimento das ações e metas da política municipal de saúde.

Recomenda-se, portanto, o prosseguimento da instrução processual com a elaboração do Termo de Referência, autorização da autoridade competente e posterior instauração do processo licitatório, em estrita observância aos dispositivos da Lei nº 14.133/2021 e demais normativos aplicáveis.

materiais de apoio às atividades de campo dos Agentes de Endemias, Agentes Comunitários de Saúde e Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde de Senador Pompeu.

Senador Pompeu-CE, em 02 de Julho de 2025.

FRANCISCA CLEBIA BATISTA DA SILVA
Membro Equipe de Planejamento